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GÂNDURI  PENTRU MAMA 

 

 Mama mea este frumoasă, înţelegătoare şi bună. Eu 
o iubesc foarte mult  şi vreau să-i fac multe bucurii . 
 

( Prună Laurean- Bogdan, clasa a II-a ) 
 

 Mama este persoana pe care o iubesc şi o respect cel 
mai mult.   

E de statură mijlocie, are părul roşcat şi o privire 
blândă, ocrotitoare.  Îi plac florile şi le îngrijeşte cu multă 
dragoste. 
 Pe mine mă iubeşte nespus de mult şi are grijă să  
nu-mi lipsească nimic. 

( Mureşan Andreea, clasa a II-a ) 

 

Mama este fiinţa cea mai dragă. Mă iubeşte foarte mult şi 
este bună cu mine. Chiar dacă mai greşesc, mă iartă pentru că aşa 
sunt mamele.  

 ( Purenciu Sergiu-Ioan, clasa a II-a) 
 
 Mama este primul meu cuvânt!  Este cel mai bun prieten pe 
care îl avem alături în clipele grele.  

E frumoasă ca Maica Sfântă şi harnică ca o albină.  
Este fiinţa care în veci ne va iubi. 
“Fii dar, copile, fericit! 
Atâta vreme cât trăieşte, 
Tu ai un dar nepreţuit: 
O mamă care te iubeşte.” 

( Dima Cristian-Ovidiu, clasa a II-a ) 
 

 

Privirea blândă, ocrotitoare şi vorbele dulci ale mamei  
mă urmăresc mereu.  

Se bucură mult când sunt ascultător şi când iau note 
bune.  

Eu mă străduiesc să-i urmez sfaturile şi să-i aduc 
numai bucurii. 

O voi respecta şi o voi iubi mereu pe mama mea.  
 

( Serbezan Simion-Florin, clasa a II-a ) 
 
Înv. Jenica Turc  



SĂ CONFECŢIONĂM SINGURI …

O FLOARE PENTRU MAMA
Materiale necesare:

-     etamină sau  carton colorat;
- hârtie colorată;
- hârtie colorată şi lucioasă luată din diferite reviste, reclame etc
- lipici;
- foarfecă.

Cum se procedează:
1. Se decupează două cercuri ca în figura 1.
2. Se decupează 10 fâşii de hârtie ca cele din figura 2.
3. Capetele fiecărei fâşii se suprapun şi se lipesc unul de altul, pregătind astfel petalele florii.
4. Acestea  se lipesc apoi pe unul dintre cercuri, de jur-împrejurul lui.
5. Cel de-al doilea cerc se aşază peste primul, mascând locul unde au fost lipite petalele.
6. Floarea astfel pregătită se fixează pe un suport care poate fi  o bucată de etamină, un carton de 

formă pătrată sau dreptunghiulară, o “ţesătură” făcută din fâşii de carton.
7. Se confecţionează şi se lipesc frunzele  şi codiţa.  Pentru acestea se poate folosi  hârtie colorată 

din reviste. Frunzele sunt  nişte “cornete”, iar codiţa este o fâşie lungă şi îngustă răsucită mai 
întâi pe creion. 
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Elevii clasei a II-a 



Înv. JENICA TURC

                                           CREAŢII ALE ELEVILOR
Iată vine primăvara

A trecut iarna geroasă,
Iată, noi ieşim din casă!

Primăvara admirăm
Şi la arie noi lucrăm.

În grădină toţi muncesc,
Păsările ciripesc

Şi cântă cu bucurie
A naturii veselie.

Vine primavara
Ghioceii înfloresc,

Deasupra bălţii adânci,
Nuferi uriaşi plutesc...

Soarele să răsară,
Pe crengile copacilor
Vezi păsări călătoare.

În aer rândunica
Cu voioşie zboară,
Iar greieraşii veseli,

Pe noi ne înconjoară.

Ştirea din ogradă

Astăzi dis de dimineaţă,
Un cocoş, un miel, o raţă
Au aflat de la sulfină,
De la puii de găină,
C-a sosit o rândunică,
Veselă săgeată-n zbor,
S-a întors cu mare dor.
Ciripeşte neobosit:
Primăvara a sosit!
Primăvara a sosit!!!
Deneşan Gabriela

Clasa a VIII-a B

  Mărţişorul

Mărţişorul trebuie făcut
Pentru mama mea,
Şi îi mai dau ceva:
Un buchet de ghiocei,
Tare frumos şi mititei.

Fulicea Cătălina
Clasa a VII- a A

                                      Cu glasul blând
Cu glasul blând şi iubitor,
Cu suflet bun şi primitor,
E mama mea -  cadou divin
Când plâng, ades, la ea eu vin.

Cu tine mamă simt că pot,
Să trec prin greu, să sufăr tot.
Şi e frumos, şi e uşor,
Aproape să te am – alinător

                                               Să nu te superi mama mea,
                 Când am greşit – căci lacrima
                 Din ochii tăi, mă doare mult
                 Şi să greşesc  nicicând n-am vrut.

Prof. Părăuşanu Irina
8 martie

De ziua ta,
Eu îţi ofer un buchet
De ziua ta,
Pentru ca dragostea
Nu are limită
În inima mea.

Orice aş zice,
Orice aş face,
Ori de câte ori te-aş supăra,
Eu tot  te iubesc,
Măicuţa mea.

Acum 8 martie a venit
Şi-n dar de ziua ta,

Îţi ofer toată dragostea
Din inima mea.

La mulţi ani, măicuţa mea!
Şardi Beatrice

Clasa a VII – a B



Pe deal

Cerul este senin ca şi sticla. Eu şi prietenii mei am mers la cules de flori. Florile au culori nespus de 
frumoase.  Soarele ne zâmbea duios pe cer. Noi eram foarte veseli.

După ce am format un buchet mare şi frumos de flori ne-am asezat pe iarba moale şi ne-am aşezat pe 
iarba moale şi ne-am odihnit. După ce ne-am odihnit am plecat spre pădure.

Razele curate ale Soarelui treceau printre frunzele bătrânilor stejari. Era încântător. Natura te făcea să te 
simţi minunat, în pădurea bătrână.

După o oră ne-am întors acasă şi am dat buchetul de flori mamei mele. Ea s-a bucurat foarte tare. A fost 
cea mai frumoasă zi de vară. Ce frumos a fost!

         Cezar Flaviu
                Clasa a VII – a B

Anotimpul meu preferat

Dintre toate anotimpurile, primăvara mă atrage cel mai mult spre natură. Acest anotimp mi se pare mai 
deosebit decât celelalte.

Primăvara,  după geroasa iarnă,  primii care învie sunt ghioceii. Treptat,  treptat, reînvie întreaga natură. 
Copacii din pădure scapă de zăpada groasă şi pufoasă şi reînnoiesc noi ramuri şi noi frunze.

Iarna pleacă tristă şi îi dă întâietate primăverii. Toate vietuitoarele pământului ies la lumină. Copiii sunt 
trişti că a plecat iarna.Gândăceii ies la lumină. Copiii sunt trişti că a plecat iarna şi nu mai pot să se dea cu 
sania, dar totodată sunt fericiţi că se pot juca pe câmpii cu mingea, dar şi alte jocuri.

Mieluşeii zburdă veseli pe dealuri şi caii aleargă bucuroşi pe toate câmpiile. Atât vacile, cât si viţeii, pot 
în sfârşit să mănânce iarba proaspătă, pentru ca iarna au mâncat  doar nutreţ şi se pot bucura de strălucirea 
soarelui. Florile se trezesc din somnul adânc şi dau un miros plăcut care încântă natura.

În acest anotimp oamenii seamănă grâu, porumb, orz şi plantează legume cu speranţa că la toamnă vor 
avea o recoltă bogată.

Dacă stai şi priveşti natura, poate crezi că-i doar un vis, dar pe urmă îţi dai seama că este un vis real..
Coman Lidia

Clasa a VIII – a B
Primăvara

Primăvara a păşit din depărtări. Deodată au venit cu ea şi păsările. Natura s-a trezit la viaţă, iar fiinţele 
Pământului sunt din nou cu zânbetul pe buze. Departe, undeva se află soarele care ne zânbeşte de acolo de 
unde se află el. Fluturii  ne dau vestea că primăvara  a sosit veselă şi vioaie. Păsările cântă mai frumos ca 
niciodată de acolo din cuiburile lor din paie şi frunze făcute cu grijă de păsărele.

Copacii  înfloresc,  iar  albinele  vin  şi  iau  polenul  din  fiecare  floare  care  există  pe  Pământ.  Apele  se 
dezgheţă foarte  repede făcându-le să strălucească în razele soarelui,  perlele parcă au aripi  când plutesc în 
poalele apelor cristaline, care merg, merg departe în luma largă, undeva unde nu au fost niciodată,  dar mă 
bucur că primăvara nu va pleca atât de repede, ci va rămâne aici pentru mult timp.

Mailat Rebeca
Clasa a VII – a B

Primăvara

A venit din nou anotimpul verde şi plin de viaţă. Păsările văratice se întorc în ţară. Fluturii îşi iau inima în 
dinţi şi încep zborul lin, parcă lasă o urmă de culoare în spatele lor.

Proaspăt înverziţi, pomii plini de veselie îşi arată mugurii voinici. Florile colorate dau vlagă câmpiilor şi 
aleilor. În bătaia uşoară a vântului, floarea gingaşului ghiocel pare a fi un clopotel care se clatină lin.

Apele umflate  de la topirea zăpezii  sunt  pline de peştişorii  care  tocmai  s-au trezit şi  îşi  caută hrana. 
Albinele orbitor de galbene şi cu dungi negre ca noaptea caută polen de zor.

Din nou anotimpul verde a venit peste ţară.
Medrea Alexandru

Clasa a VII – a B
                                              

Primăvara



Reînvierea naturii a început odată cu apariţia primelor flori de primăvară, ghioceii, care aruncă un strigăt 
către natură pentru a se trezi din hibernare. Covorul alb ţesut din lâna iernii este aruncat în izvorul blând ce 
curge domol pe sub pădurea care înverzeşte.

Apare însă covorul tesut din fire de iarbă, pe pământul rece el se aşterne şi razele de aur ale soarelui fac 
iarba să surâdă. Pe bolta senină şi albastră a cerului apare soarele de aur care încălzeşte pământul cu căldura 
strânsă în comoara galbenă.

Razele sale sunt „învierea” florilor care încep să iasă din acest minunat covor verde.
Păsărelele  îşi  cântă  concertul  lor  format  din note  muzicale  înalte  şi  melodioase.  Corul  păsărelelor  de 

primăvară este format din:  mierle cântătoare  cu penaj  viu colorat,  rândunici  harnice şi vrăbiuţe cu o voce 
minunată. Ce frumoasă este primăvara!

Mihaly Vlad
Clasa a VII – a B

Prin pădure

Într-o zi frumosă de septembrie, mai pe la sfârşit, am plecat cu doi colegi băieţi să ne jucam fotbal. Pe 
bolta senină a cerului, soarele arzător strălucea precum aurul din cufăr şi îşi arunca razele din perle de aur 
peste noi.

Dar am intrat în răcoroasa pădure de foioase a Braitelui. Acolo copacii goi au format din frunze covorul 
lor mare încât au ascuns poteca ce se zbătea să iasă pentru a ne arăta drumul. Când călcam cu pasul grăbit, 
frunzele foşneau sub piciorul meu subţire. Covorul toamnei se afundă în pământ. 

Ne-am oprit  pe  un buştean  bătrân  şi  doar  vântul  tăia  domol  liniştea  pădurii.  Copacii  îşi  îmbrăţişau 
crengile şi  formau o boltă.  Iar în găurelele acestei  bolţi  soarele  pătrundea şi tăia răcoarea  pădurii.  Ne-am 
ridicat de pe buştean, am văzut într-un dud bătrân, două veveriţe care îşi curăţau, ca nişte gospodari, casa lor. 
Am rămas impresionaţi când cele două veveriţe roşcate cu coada ridicată şi capul mic au început să adune 
roadele dudului.

Ne-am continuat minunatul nostru drum până am ajuns, într-un târziu, pe terenul de fotbal. Acolo iarba 
era micuţă, dar în rest, pe lângă teren, firele de iarbă păreau nişte prinţese. Ce frumoasă este toamna!

Mihaly Vlad 
Clasa a VII – a B

Reînvierea naturii
După o iarnă lungă şi grea,  zăpada este înlocuită,  sau mai precis se transformă în sora ei apă.  Natura 

parcă reînvie. Păsările apar din nou pe cerul din ce în ce mai cald. Soarele cald le usca penele umezite de 
sudoare. Fluturaşii colorează zona cu aripioarele fragede ca mierea proaspătă. Parcă turnau culoare cu găleata 
peste terenurile mocirloase. Ghioceii sprinteni ca şi copilaşii răsar din pământul umed şi îşi fac loc pentru a 
putea ieşi de sub pătura rece de zăpadă, care a mai rămas,  pentru că soarele a topit-o. Gheaţa se topeşte şi ea. 
Se transformă în apă. Apa în noroi şi fleaşcă. Iar noroiul se usucă. După aceste etape se ştie foarte bine că a 
venit primăvara. 

Minunatul  anotimp,  când  natura  pur  şi  simplu  reînvie,  a  sosit.Vezi  de  pe  geam  cum  se  întorc 
păsările.Răsar  anumite  floricele.  Copiii  se  joacă  în căldura  soarelui  proaspăt  de primăvară  fără să se mai 
ferească de noroi. Hainele pot fi întinse în aer liber şi se usucă în voia vântului înmiresmat cu parfumurile 
florilor. Totul e ca nou!

Olariu Betina
Clasa a VII –a A

                       Frumuseţile primăverii

Primăvara este un anotimp încântător!
Primăvara florile nu înfloresc doar în câmp şi  pe dealuri, ele înfloresc şi în sufletele noastre, şi ne aduc 

culori şi bunătate în inimi.
Păsărelele se întorc din ţările calde şi încep să-şi construiască cuibul, iar cântecul lor este atât de frumos 

încât înveseleşte orice faţă tristă. Zborul lor îţi încântă privirea şi te face să îţi doreşti să zbori şi tu alături de  
ele.

Fluturii şi albinele ies şi dansează pe florile colorate, bucurându-se, căci primăvara s-a întors.
Soarele este din ce în ce mai strălucitor, iar zâmbetul lui, te face să zâmbeşti şi tu.
Parfumul primăverii te îmbată cu mirosul lui.
Norii de pe cer nu mai plâng dându-ne ploaie sau ninsoare, ci râd de bucurie, căci primăvara  s-a întors 

iar natura a revenit la viaţă.
Cât de frumoasă este primavara! Cât de mult o iubesc eu!
                                                                                                                  Stanciu Laura



Clasa a VII – a B

Antiteza anului

Când s-au întâlnit odată
Iarna cea întunecată,
Cu vara cea luminoasă
N-a fost întâlnirea prietenoasă.

Vara blândă şi-nsorită
Printre anotimp vestită
Însă iarna friguroasă
Cu zăpada mătăsoasă
N-a fost prietenoasă.

Iarnă aspră şi geroasă
Du-te de la noi de-acasă
Că nouă ne place vara
Că e călduroasă seara.

Primăvara

Trezindu-mă de glasul păsărilor
Şi razele soarelui
Ador mirosul ghioceilor
Şi simt învierea pomilor.

Era primăvară bineînţeles
Ce ne aduce-n dar zâmbetul iei
Şi câmpul plin de miei
Plin de brebenei.

Rândunele şi cocori
Deja am vestit
Şi aerul cu senini nori
Este mult iubit.

O fetiţă

Tare am aşteptat 
Să văd în dormitor
Cum doarme ăncetişor
Şi în vis pluteşte uşor pe un nor.

Să se nască a minunată fetiţă
Care o să poarte o fundiţă
De la mine pregătită
Şi din suflet dăruită.

   Primăvara  

O zână din depărtări
A venit iarăşi la noi
Plinăcu flori
Plină de miresme
Reînviate din poveste.

Copiii o iubesc
În inima lor înfloresc
Cu frunze şi flori
Pomii se împodobesc
 Primăvară pe ea o numesc.

Primăvara

Iarna grea şi friguroasă
A trecut c-am greu
Şi frumoasa primăvară
Vine în sufletul meu.

O zi mai frumoasă
Şi ne bucurăm
Alta este mai ploioasă
Şi ne întristăm.

Mii de glasuri de copiii
Răsună prin pădure
Mieii zburdă pe câmpii
Şi frumosul soare
Ne încălzeşte cu razele lui.

Băluţ Alexandra
Clasa a VIII – a B

Cele două rivale

Una-i blândă, alta-i aspră,
Dar frumoase amândouă
Zâna bună primăvara,
Dar şi iarna dragă nouă.

Iarna friguroasă,
Albă şi frumoasă,
O duşmancă nervoasă
Pentru primăvara voioasă.
Ambele rivale



Sunt câştigătoare
Fiinţelor muncitoare

De anotimpurile călătoare.

Boier Diana, Mailat Rebeca şi Şardi Beatrice
Clasa a VII – a B

Poveste tristă

Când apare luna
Pe bolta cerească
Noi zărim minunea 
Din calea noastră.

Printre pagini multe
Şiruri de cuvinte
Se transformă parcă
Şi începe a spune.

O poveste tristă
Cu „A fost odată...”

Un poet ce-n taină
A iubit o fată.

Dar iubirea asta
n-avea nici o soartă
Se iubeau în taină
Se iubeau în şoaptă.

Şi-a murit iubirea
Cum muri şi el
Şi-a rămas doar steaua
Ce luceşte-n cer.

Poezie
La umbră de codru des
Ades’mi-aduc aminte
Luceafărul privid ades’
Un şir de dulci cuvinte.

În susur de izvoare line
Te-ai cufundat în stele
Şi-n mormânt ai luat cu tine
Un murmur de durere.

De mic copil ai rătăcit
În lumea ta divină

Şi ai rămas nefericit
Plângând dup-o străină.

Ne amintim cu drag de el
Când stăm ades de veghe
Şi se transformă-ntr-un erou
Poetul nepereche 

Bordea Cristina
Clasa a VIII – a B
.

Primăvara

După porţile de gheaţă,
O lumină a încolţit.
Este o rază ce ne-arată
Că primăvara a venit.

Ea străpunge sufletul

Cu imense bucurii
Cum e străpuns cerul
De - acvilele zglobii.

Bozeşan Ruxandra
Clasa a VIII – a A

Primăvara

Iarna grea şi friguroasă
A trecut cam greu
Şi frumoasa primăvara
Vine în sufletul meu.
O zi este mai frumoasă
Şi ne bucurăm,
Alta este mai ploioasă

Şi ne întristăm.
Cocostârci şi rândunele
Se întorc mereu
Cocoşei şi viorele
Toate-au înflorit.
Iarba grasă din grădină
Toată s-a-nverzit

Vacile şi mieluşeii
Pot să pască liniştit.
Mititeii ghiocei
Ies la suprafţă
Arătându.ne voioşi
Noua lor viaţă

Coman Lidia   Clasa a VIII – a B

Primăvara

Primăvara a sosit,
Bucuroasă pe la noi
Florile s-au şi trezit,
Iar copacii-au înflorit.

Soarele pe cer zâmbeşte
Cu căldură şi iubire,
Norii trişti se-ndepărtează
Raze mii ne dau căldură.

Costantin Andreea
Clasa a VIII– a B



Primăvara

Primăvara cenuşie
A venit de prin câmpie
Să ne-aducă ca să vezi
Florile dalbe de vizesi.

Ca o zăna din poveşti

Aşa iubitoare cum eşti
Ai venit cu vitejie
În a noastră Românie.

O zână a lumii eşti
Tu prin tări călătoreşti
Ca o crăiasă din poveşti
Aşa călduroasă cum eşti.
Corbizi Adina
Clasa a VIII – a B

Primăvara

Primăvara a sosit
Toţi copii s-au înveselit
Mieii zburdă pe câmpii
Floricele argintii.

Mergem după ghiocei
Arată ca nişte miei
Cu lâniţă şi boboc, 
De nu mai putem sta în loc.

Ghiocei şi toporasi
Sunt aşa de drăgalaşi,
Au culori foarte frumoase
Şi nu mai putem sta în clase.

Dumitrean Tudor
Clasa a VIII – a B

Proiect de primăvară

Lumina foşneşte prin muguri aprinşi
Sălbatic se scaldă în Soare bobocul
Prin raze de nori coboară fulgi ninşi
Timp paşnic se-ntinde norocul.

Dezamăgiri uitate prin umbre
De-acum pleacă clipele sumbre
Vin fulgere stufoase şi grele
Prin anotimpul iubirilor mele.

Ghiocei şi scaieţi şi fragedă iarbă
O primăvară hămesit să o soarbă
Ploi cu Soare, zâmbet viu
Zăna zorilor să fiu.

Györfi Noémi
Clasa a VIII – a A

Natura învie

Primăvara duioasă,
Ce mult te-am aşteptat
Să vii să ne-ncânţi
Cu aer curat.

Cu cer senin
Cu miros de trandafir
Tu vii să ne-ncânţi

O... dulce primăvară!

Natura învie,
Păsările se-ntorc,
Cerul albastru,
E peste tot.

Ilisie Dragoş
Clasa a VIII – a B

Primăvara

Soarele de dimineaţă
M-a atins uşor pe faţă
Să m-anunţe că în ţară
A sosit dorita primvară.
Zburdă mieluşeii
Plini de veselie
Păsările cântă 
La noi la câmpie.
Vine primăvara!

Ah! Ce bucurie!
Totu-i înverzit
La noi la câmpie.
Primul vestitor, fireşte,
Ghiocelul se numeşte
Iarba verde când apare
Înfloreşte-n mândrul Soare.

Leonte Bogdan
Clasa a VIII – a A



Vara versus iarna

Vine vara călduroasă
Peste iarna cea geroasă
Fulgi de iarnă, albi şi moi
Se transformă vara-n ploi.

Pomii, de zăpadă încărcaţi
Devin bulgări coloraţi

Pleacă iarna cu răcoare,
Vine vara cu dogoare.

Vara ce pe nori te poartă
Versus
Iarna cu natura moartă!

Medrea Alexandru
Clasa a VII – a B

Primăvara

Prin orăşelul nostru mic
Primăvara a sosit
Din tristeţe n-a mai rămas nimic.
Multe ea ne-a dăruit
Narcise, ghiocei
Zambile şi brebenei
Acum pe câmp noi le vedem
Încet şi frumos înflorind
Şi repede crescând.
Pe lângă floricele mii,
Animalele drăguţe

Se scaldă-n ale naturii culori vii
Albastu, roz, oranj
Nefăcând nici un deranj
Aici ele-şi găsesc mâncare
Frunze, fructe şi cereale
Şi să doarmă, să se joace
Mult, mult,lor le place
Şi aşa trăiesc în pace.

Olariu Betina, Parchirie Denisa, 
Dressler Denisa şi Drăghici Raluca
Clasa a VII – a A

Invitat la nunta florilor

Ieri  ieşeam în grădină  ca  să ud florile.  Era  cea  mai  frumoasă  din  săptămâna  aceasta.  Stăteam liniştită  cu 
stropitoarea în mână când am auzit foate bine muzică de nuntă. M-am uitat în jur, dar nu era nici o mireasă, nici un 
mire, nici un alai, nici muzicanţi. Dar am auzit incă o dată foarte tare muzică. Şi când m-am uitat la florile mele, ce să 
vezi? Era o mireasă ce se legăna uşor.  Era o crizantemă.  Ea avea un voal  din rouă pe cap. Şi mai era un mire ce 
mergea elegant spre preot, urmat de domnişorii de onoare. El era un crin, preotul un trandafir iar domnişorii de onoare 
erau ghiocei. Bineînţeles că pe ei îi conduceau încet naşii. Ei erau o lalea  roşie, doamna, şi o lalea galbenă, domnul.  
Erau mulţi invitaţi: trandafiri, crini, lalele, margarete, narcise şi multe alte flori.

După slujba ce a decurs încet, toate florile s-au îndretat repede spre parcul de iarbă. Acolo au facut poze,  aşa e 
normal  la o nuntă.  Fotografa  era o floarea-soarelui.  Iar  cel  ce  filma era un nufăr.  Ei  aşteptau  mult  să ajungă  la 
restaurant.Au făcut poze au şi mers la restaurantul „Frunza aurie”. Aici i-au aşteptat ospătarul şi bucătarul cu bucăţi 
alese. Ospătarul era o panseluţă iar bucatarul, un trandafir chinezesc. Bineînşeles, mai era muzicantul, adică DJ-ul. Era 
o garoafă. Au mâncat gustărica, apoi s-au pus pe dansat.

Şi aşa am ajuns la nuntă, dar de asta fără să dau cinste!

Olariu Betina
Clasa a VII – a A

La nunta florilor

Ieri,  în zori,  când m-am trezit,  am rămas foarte mirat  când pe geam o albină mi-a intrat. 
Aducea pe o petală o scrisoare scrisă cu cerneală de rouă şi cu miros de flori.

Am citit repede scrisoarea adusă din tara florilor. Îndată am plecat în grădina cu flori. Zburau 
acolo mii de albine, zburau fluturi coloraţi. Am înţeles îndată că ceva se întâmpla. Venea agale 
spre mine un bondar mare care striga bărbăteşte că mă pofteşte degrabă la nunta florilor,  din 
grădina zorilor, poimâine devreme la răsăritul soarelui. 

Am semnat atunci cu rouă că o să vin negreşit la nunta florilor. Tot alaiul de nuntaşi a zburat 
departe, iar eu spre casă am plecat. Am început atunci să-mi caut haine de flori. Cămaşă de in, 
pantaloni de bumbac, cravată de trandafir şi cu levănţică m-am spreiat.

Ajuns  acolo,  în  ţara  florilor,  cu  caleaşca  vântului,  am coborât  pe  un  imens  covor  verde. 
Covorul era minunat, străluceau din loc în loc perle de rouă colorate de razele zorilor. Greieri şi 



clopoţei  cântau  minunat.  Zburau  deasupra  mii  si  mii  de  fluturi  coloraţi.  Dansau pe  covor  în 
cântecul clopoţeilor mii de flori. Cu rochite colorate, parfumate, florile dansau vesele. O garoafă, 
cu rochiţa ei roşcată, la dans m-a invitat. Şi aşa cum ne-nvîrteam parcă aievea, totul în jur era 
colorat şi parfumat. Ameţit de atâta culoare şi parfum am privit uimit la mireasa florilor şi la 
mirele ei.

Regina-nopţii şi crinul păşeau uşor parcă pluteau şi toţi îi aplaudau. Mirele şi mireasa aveau 
cele mai parfumate şi albe haine. Cu tristeţe am lăsat lumea aceea fermecată şi-n caleaşca văntului 
spre casă am plecat. Hainele mele făcute din flori au păstrat parfumul lor.

                                                                      Pora Ovidiu
                                                                      Clasa a VII-a A
                                   

L  umea florilor        

Era o zi frumoasă de vară. Mă uitam pe geam şi vedeam câmpul plin de flori. Mă gândeam 
să mă duc să culeg câteva. 

M-am încălţat şi am ieşit afară. Soarele strălucea vesel pe cer, iar razele sale îmi mângâiau 
faţa. Ajungând pe câmp, m-am întins pe iarba verde şi priveam norii de pe cer care erau ca nişte bule 
de săpun.

Era o floare lângă mine, una frumoasă cu petale de un albastru – violet şi cu un parfum 
minunat. Am vrut să o culeg, dar am auzit o voce: 

- Nu mă culege!
Mă uitam împrejur, dar nimic. Am mai auzit din nou aceeaşi voce:
- Uită-te în jos! 
M-am uitat şi am văzut că floarea cea frumoasă vorbea. Am spus:
- De ce nu pot să te culeg?
- Pentru că eu sunt o floare fermecată, iar dacă mă vei culege, mă voi usca, răspunse floarea.
- Îmi pare rău, n-am ştiut, spun eu. 
- Nu e nimic! Altă dată vei şti şi nu vei mai face.
Apoi  mă luă  de  mână şi  mă duse  într-un  tărâm minunat,  plin  de  flori  frumoase  şi  viu 

colorate. 
- Bine ai venit în Lumea Florilor! îmi spuseră ei. 
- Mulţumesc! Este o plăcere să văd aşa un tărâm frumos. Apoi m-am dus într-o clădire 

deosebită unde se distrează florile: pe vârful unui deal. Îşi dau pur şi simplu drumul în jos şi alunecă 
foarte repede. 

Toţi am făcut acest lucru până seara când mi-am luat rămas-bun şi am plecat. Le-am promis 
că mă voi mai întoarce. 

Această zi a fost cea mai frumoasă zi din viaţa mea. 
Maftei Ştefan Radu

Clasa a VI – a B



Marea Unire 
 

1918 a fost o zi mare 
Cu prilej de sărbătoare. 
Noi, românii, fiecare,  
Frumos o sărbătorim 
Cu bucurie-n suflet. 
Ea un zâmbet ne aduce  
Nu costă nimic. 
1 Decembrie 

A fost, este şi va rămâne 
O zi de neuitat! 
Românii se veselesc,  
La Marea Unire se regăsesc 
Pururea şi în vecie 
Zi frumoasă o să fie! 
 
 

Avram Vlad 
Clasa a VII-a A 

1 Decembrie 
 
1 Decembrie o zi mare este 
Parcă e o zi dintr-o poveste. 
Atunci, cele trei Ţări Române 
S-au unit 
Exact aşa cum noi 
Ne-am dorit. 

Unirea a fost înfăptuită, 
Atât de tare a fost iubită... 
1918 a fost un an mare, 
Cu prilej de sărbătoare... 
Oamenii au fost fericiţi 
Şi de lume auziţi. 

Parchirie Denisa 
Clasa  a VII-a A 

Unirea 
 

Vine Unirea, vine grăbită 
Vine în grabă şi răspândită. 
Vine Unirea, vine în dans 
Hora Unirii e în balans. 

Vine Unirea, vine uşor, 
1 Decembrie vine cu dor 
Te-aşteaptă grăbită 
Să-ţi fie viaţa...mai ocrotită. 

Iacob Denisa 
Clasa a V-a B 

Tricolorul 
 

Roşu este sângele 
Galben este spicul 
Albastră este apa 
Toate acestea le ador 
Fiindcă sunt pe tricolor! 
Tricolorul îl iubim, 

Ţara noastră o-ndrăgim. 
De duşmani noi ne ferim. 
Între noi să ne iubim. 
Asta este-a noastră ţară: 
Se numeşte România! 

Coldea Cătălin şi Moldova Sergiu 
Clasa a V-a B 

Unirea 
 
Zăpada a venit 
Unirea a sosit. 
Noi ne bucurăm 
Şi ne şi distrăm. 

Noi Unirea o sărbătorim, 
Cu zăpada ne jucăm. 
Ne mândrim cu ţara noastră 
Că e albă şi frumoasă. 

Ţiglar Alexandra 
Clasa a V-a B 

 

Unire, Unire...
Unire, unire... Cu inimi curate.



Noi te aşteptăm;
Un cântec de suflet
Astăzi îţi cântăm.
Unire, eşti frumoasă

Cu multă iubire
Noi te-mpodobim.
Să fii mereu a noastră,
Asta ţi-o dorim!

Murgan Alexandru
Clasa a V – a A

A venit iarna!

A venit iarna geroasă,
Toţi copiii stau în casă.
A venit iarna uşor,
Cu zăpadă şi cu dor!

Iarna

Iarna a venit,
Cu zăpadă şi mulţi nori
Ea soseşte-ncetinel
Însoţită de domnul ger,
Ca să sperie copiii
Cu zăpada ce-o să vie!

Ţiglar Alexandra
Clasa a V – a B

Marea unire

A sosit ziua cea mare
Mâine este sărbătoare. 
Noi ne pregătim de joc,
Cu mândrie şi cu foc.
A sosit Marea Unire
Ne-a adus o bucurie.
Bucuria sărbătorii,
Ce o cântă vestitorii!

Unirea

Cu Unirea ne-amintim
De-un moment special
Şi ne-nveselim.
Să fii om e lucru mare.
Unirea e-o sărbătoare!
Mă mândresc că sunt româncă
Eu sunt tare ca o stâncă.
Mă mândresc cu ţara mea,
Mă mândresc cu România!

Tolan Raluca
Clasa a V – a B

România
România este sfântă
România mea curată!
Vrem să rămânem liberi...

Azi e ziua românilor
Sărbătorim Unirea 
Curată să fie ţara!

România cea mare
Nu poate fi cucerită.
Ostaşi, fiţi atenţi!

Nu poate fi cucerită
Şi nici dobândită.
Cum a fost aşa rămâne!

Tomuleţiu Iliuţă
Clasa a V – a B

Unirea
Unire, unire
Ce frumos cuvânt!
Atunci au murit...
Linişte să fie
Cum mult am dorit!

1 Decembrie, zi frumoasă...
De tine vorbim,
Cu drag te vestim!
Voican Alexandru
Clasa a V – a B

România 
România-i ţara mea!
Vrei şi tu să stai în ea?
România, te iubesc!

Tot mai mult te îndrăgesc!
România mult iubită
Este ţara potrivită!

Tolan Raluca
Clasa a V – a B



Unirea

Ce frumoasă eşti
Când te vesteşti...
Moldova, Ţara Românească,
Transilvania
S-au unit.
Surori le-ai săvârşit!
Bucuroşi te-am aşteptat
Cu flori şi trandafiri

Cu inimi curate
Noi te primim!
Un cântec de suflet
Astăzi îţi cântăm,
Iar Câmpia Libertăţii
În suflet ne rămâne,
Cu dorul de ţară,
Cu bunul renume!

Cezar Oana
Clasa a V- a A

Fulgul
A picat un fulg de nea
Stă întins pe palma mea.
Privindu-l încetinel,
Mă topesc în rând cu el...
Mă topesc frumos, cuminte,

Sunt voios, nu am cuvinte!
Mă topesc de tot, de tot
Că sunt mic şi nu mai pot.
Asta este viaţa mea,
Vreau să trec şi eu prin ea.

Tolan Raluca
Clasa a V – a B

Vine Unirea!
Vine, vine ziua mare
Vine, vine-o sărbătoare,
Vine, vine-ncetinel
Vine, vine frumuşel!
Toţi copacii râd în zori
Şi se bucură de noi.

Noi ne bucurăm de ei
Că sunt mari şi frumuşei.
Vine, vine o Unire
Vine mare bucurie
Cu respect şi adorare,
Astăzi este o zi mare!

Ţiglar Alexandra
Clasa a V – a B

Unirea

Unire, Unire
Eşti un lucru tare sfânt.
În hotarele României
Noi ne bucurăm
De marea defilare, 
Fiindcă este sărbătoare!

Moldovan Sergiu
Clasa a V – a B

Toamna
A venit toamna târzie
Ne-a adus o bogăţie.
Prin frunzele ruginii
Aleargă veselii copii...
A adus fructe, legume,
Pepeni, struguri şi cartofi.
Toate-mi plac acum şi mie,
Toamna, dragă-i o mândrie!

Tolan Raluca
Clasa a V – a B 

Conştiinţa

Ce-aţi face dacă
V-aţi îndrăgosti?

Inima v-ar spune că e bine,
Conştiinţa – că e rău.
Într-o zi frumoasă,
Am ieşit din casă
Să merg să mă joc
Cu un mic boboc.



Mama m-a chemat la masă.
Am fugit urgent în casă.

Am mâncat.
Apoi am ieşit afară şi

Ce să vezi?
Privind pe scară,

Bobocul nu mai era...
Eram foarte supărat

Nici nu m-am mai jucat!
Chiar atunci în faţa mea

A venit, dar, cineva.
O fată, da, ea era.

Bobocul mi-l aducea.
Eram foarte fericit...dar...
Cred că m-am îndrăgostit!

Inima-mi ţinea la ea,
Conţtiinţa mă contrazicea.

Oare ce e de făcut?

Dragostea-i o boală grea!
Avram Vlad

Clasa a VII – a A

Închisoarea elevului

La şcoală noi învăţăm,
Dar aici ne şi distrăm.
Sport, desen, dirigenţie
Ne aduc doar veselie!
Mate, fizică, chimie
Învăţăm în prostie.
Note mici la mate luăm,
Cu româna ne jucăm.
La engleză, vorbim chineză,
La franceză – poloneză.
La istorie ne ţine morală,
Cum să ne putăm în şcoală.
La ora de geografie

Umblăm prin ţări străine.
La tehnologie, 
Râdem în prostie.
La muzică şi religie
Facem dirigenţie.
Profa de tehnologie
Are-n gând doar energie.
Iar cea de geografie
Ne-nvaţă democraţie!
Mult îndrăgita oră
E cea de încheiere.
Şcoala s-a terminat,
Noi de la-nchisoare am plecat!

Boier Diana
Clasa a VII – a B

Şcoala

Şcoala ne-a-nvăţat
Să fim buni în viaţă.
Cuminţi şi silitori,
De părinţi ascultători.

Ne-a învăţat să citim
Şi să socotim,
Cum să respectăm 
Şi să ne rugăm.

Profesorii sunt fericiţi
Când copiiisunt cuminţi.
Şi când obţinem rezultate

Foarte bune la toate.
Şardi Beatrice
Clasa a VII – a B

Fulguşorul

Fulg, fulguşorul meu
Vino şi te-aşează
Azi în palma mea.
Fulg uşor şi gingaş,
Stai în palma mea.
Fulg, fulg uşor



Zboară printre nori.
Fulg, fulguşorul meu,
Pe cer să pluteşti!
Fulg, fulguşorul meu,
Bucurie-mi dăruieşti!

Tomuleţiu Iliuţă
Clasa a v – a B

Căţelul şi purcelul

Am acasă un căţel,
Un căţel şi un purcel
Toată ziua grohăiesc
Şi pe mine mă iubesc!

Mă iubesc şi îi iubesc
După ei mă prăpădesc,
Toată ziua prin ogradă
Vin vecinii să îi vadă.

Cum se-ascund pe după ladă,
După lada cu făină,
Că li-e frică de găină,
De găină şi de curcă
Şi nu ştiu unde să fugă!!
Moldovan Sergiu 
Clasa a V – a B

Pisicuţa

Pisicuţa mea micuţă
Stă pitită lângă foc.
E micuţă şi drăguţă,
O aşteaptă-un ceas de joc.

Stă ascunsă-ntr-o cutie
Care face gălăgie.
Mormăie frumos şi toarce,
Nu te las-un pic în pace!

Îşi linge lăbuţele,
Îşi curăţă unghiuţele,
Se face frumuşică
În oglinda mititică!

Tolan Raluca
Clasa a V – a B

Căluţul

Aş vrea să am un căluţ
Să mă pot juca cu el.
Mare când va fi
Să-l pot călări.
Căpăstru să-i fac
Şi să-mi fie tare drag.
Nume...Bondi-aş vrea să-i pun
Căluţ, căluţ, vino să ne jucăm!
Căluţ, căluţ micuţ

Vino-ncoace, eşti drăguţ!
Iarna grea când a venit,
Adăpost i-am făurit.
Grăjduleţ micuţ, micuţ
Aţternut cu multe paie.
Mare, mare a crescut,
Roş’căpăstru i-am făcut.
Frumos eşti căluţul meu
Căluţ, căluţ – sprinten mereu!

Tomuleţiu Iliuţă
Clasa a V – a B

Ploaia brăduţului

Afară plouă liniştit,
Brăduţul râde fericit!
Ramurile-i sunt udate
Durerile-i sunt uitate.
Cade ploaia: pic, pic, pic!

Însă ploaia a trecut,
Ramurile au căzut
Tot mai jos înspre pământ.
Nu mai plouă: pic, pic, pic!

Alt brăduţ s-a-ntristat
Că ploaia a încetat.
„- Nu fi trist”, îi zise el,
„Iată sus un noricel,
O să plouă în curând
Să te bucuri vrând-nevrând”!

Ramurile-atunci grăbite,
Se ridică iar zorite!
Plouă, plouă! Pic, pic, pic!
Iată! Azi sunt fericit!

Tomuleţiu Iliuţă
Clasa a V – a B

Rândunica
Rândunica mică, mică Astăzi ste fericită.



Zboară mult, 
Câmpii şi dealuri... 
Trec pe sub fiinţa ei,
Să adune mici insecte
Pentru micii pui ai săi.
Şase pui ea a crescut.

Parcă nici nu a văzut
Timpul, vai! cum a trecut,
Rândunică mică, mică.
Toamna, iată, a venit!...
De lecat s-au pregătit
Şi-or veni cu dor la anul,
Spuse trist, pe gânduri, omul!

Tomuleţiu Iliuţă
Clasa a V – a B

Albinuţa
Albinuţa mea micuţă
Stă mereu în stup.
Să croiască multă miere,
Albinuţa, albinuţa mea!
Să faci miere fină, 
Fină şi gustoasă.
Şi bătrânii şi copiii 
Să s ebucure de ea!
Peste dealuri şi câmpii
Zboară albinuţa mea,

Pşlen să culeagă 
Pentru mierea sa!
Ea lucrează până-n seară,
Albinuţa mea cea mică
Şi frumos, din floare-n floare
Grabnic se aşează!
Bruma de când a venit
Curăţenie-n stup face...
E micuţă şi drăguţă,
Albinuţa mea!

Tomuleţiu Iliuţă
Clasa a V – a B

Bunica
Cu ochii blânzi,
Cu părul nins,
Privesc pe-a mea bunică,
Cu faţa-i mică şi ridată,
Oare cum era odată?
Era frumoasă ca un soare
Cu ochi frumoşi ca stelele,

Păr precum castanele
Şi faţa ca migdalele...
Dar anii au trecut ca vântul
Şi tu, bunica mea n-ai observat
Că nici eu nu mai sunt 
Copilul de-altădat’...

Moldovan Sergiu
Clasa a V – a B

Luna
În marea de stele,
Vâslind prin întuneric,
Apare, mândră, între ele
Strălucita lună, veşnic.

Îşi face loc,
Domnind pe cer.
De crezi că-i foc,
Tu te înşeli.

E luna, blânda,
Ce-ţi zâmbeşte.
Încet, încet călătoreşte
În mare făr-a se-neca.

Cu supusele ei stele,
Dispare-aşa cum a venit
Loc făcându-i lângă ele
Soarelui măreţ, vestit.

Suciu Crina
Clasa a VIII – a A

Uitare
Te voi păstra mereu,
Chiar dacă-mi va fi greu
În inima, în gândul
Şi-n sufletul meu.

O viaţă parcă ne desparte,
Dar tot suntem aşa de-aproape.

Ne-ntâlnim, ne privim,
Doar atât...nu ne vorbim.

Poate un nou început,
O viaţă în necunoscut
Ne va-ndepărta uşor,
Lăsând amintiri în zbor.



Încet, încet ne vom uita,
Iubind poate pe-altcineva.

Râzând, uitând ce-a fost cândva,
Uitând iubirea mea şi-a ta.

Suciu Crina
Clasa a VIII – a A

Prima zăpadă

Abia s-a crăpat de ziuă. Peste noapte s-a aşternut un strat pufos de zăpadă. Era albă ca spuma 
laptelui. Fluturi gingaşi cădeau neîntrerupt. 

Copiii au ieţit afară, bucuroşi de zăpadă. Cristalinele glasuri se auzeau de pretutindeni. Afară 
era un ger straşnic, dar pentru copii nu conta. S-au dat cu săniile, s-au bulgărit şi au făcut oameni de 
zăpadă. Valuri de copii se miţcau printre steluţele argintii. 

S-a înserat. Copiii plecau spre casă cu obraji de mere roşii şi cuşme de omăt.  Căldura din 
privirile copiilor arată o bucurie nemărginită.

Cezar Alexandra-Lavinia
Clasa  a IV – a A

Iarna pe uliţă

Afară ninge,
Totu-i alb...
Pe coasta cea muntoasă
Ninge, ninge-ncetişor.
Iar pe vârful unui deal,
Voci calde se aud.

Întunericul se lasă...
A-nceput să ningă tare,
Bucurie se aude.
Ninge, ninge peste coastă...
Linişte-i acum în sat
Şi ninge, ninge-ncetişor!

Tomuleţiu Iliuţă
Clasa a V – a B

Gerul
Azi noapte gerul
A bătut în geam.
Cine să-l audă
Dacă eu dormeam?
A căzut zăpadă
Şi s-a luminat...
Gerul a plecat!

Iarna

Iarna a venit în zori
La fereastră a pus flori...
Cu bulgări mari de zăpadă,
Iarna cu ei ne jucăm,
Ziua-ntreagă ne distrăm.

Îmi place iarna
Îmi plac culorile de-ajun
Şi sărbătoarea de Crăciun
Şi săniuţele ce zboară
Cu zurgălăi veseli afară!

La culcare
Când pe cer luna răsare
Ştiu că-i timpul de culcare!
Până mâine dimineaţă,
Când mama mă răsfaţă.

Olariu Betina
Clasa a VII – a A

Iarna...Crăciunul!
Iarna e frumoasă
Ca dintr-un basm scoasă.
Covorul alb
Din fulgi de nea
Înveseleşte toată lumea.
Bradul e împodobit,
Musafirii au venit,
Noi în casă i-am poftit.

Iată lumea e la masă,
E o zi foarte frumoasă.
Seara foarte-ncet se lasă
Precum o împărăteasă.
Acum stăm şi-l aşteptăm
Pe Moşul ce fericit
Şi de neînlocuit!

Avram Vlad



Clasa a VII – a A
Omul sărac

Acel om era sărac
Dar n-avea suflet posac.
Un alt om era bogat,
De lume invidiat!
Într-o bună zi...
Cei doi s-au întâlnit.
Bogatul pe sărac l-a gonit!
Într-o bună zi copilul bogatului
Într-o boală grea cădea
Nimeni nu-l putea salva.
Toată lumea se-agita
Şi nimic nu se făcea.

Săracul a auzit
Şi repede a fugit.
Aluat o plantă de aloe
Gândind că de ea băiatul are nevoie.
Când copilului i-a dat,
Degrabă s-a vindecat.
Din pat el s-a ridicat.
Mâna săracului a sărutat.
Eu vreau a vă întreba:
Ce bogatul mai făcea
Dacă fiul ei murea?!!

Avram Vlad
Clasa a VII – a A

Dintre stele...
Toată lumea îl cunoaşte
Dinspre marile oceane.
Eminescu-i cunoscut
După faima lui:
Poezii frumoase
Culese dintr-un strat de miere,
Cu rime de neuitat,
Alese dintre stele.
Şoptindu-i luna 
Gândul ne-nţeles
Poezii compune
Luceafărul vestit.
Darul poeziei
Din dragoste-i venit!

Cezar Oana-Maria
Clasa a V – a A

Creator de gând curat
Eminescu cel vestit
În lume renumit,
Cunoscut cu pana-n mână
Cu caietu-n buzunar
Şi cu gândul spre o rimă,
Ajungând pe un ocean,

Căutând o rimă-ntreagă
S-o aşeze între stele,
Printre îngerii cei buni,
El a fost şi va rămâne
Creator de gând curat.

Cezar Oana-Maria
Clasa a V – a A

Filozof era...
De când Eminescu s-a născut,
Multe poezii a făcut.
Cele de iubire i-au plăcut,
Cele de dor şi jale l-au durut!

Pe prieteni i-a ajutat,
Poezii le-a dedicat.
Pe strămoşi i-a admirat,
filozof era, dar şi sărac!

Giurgiu Gabriel
Clasa a V – a A

Versul tău
Versul tău,Mihai, Mihai
Est dulce şi profund...
Frumuseţe, bucurie

Azi în inimă-mi aduci.
Copiii şi bătrânii

Te admiră, te iubesc...



O, rămâi, rămâi la noi
Cu-al tău glas îngeresc!
Balint Tibor
Clasa a V – a B
A fost...
A fost odată un poet,
A fost un scriitor,
Afost un povestitor,

A fost de nedescris.

Scrisoarea lui ne spune:
Acum nu mai sunt
Acum am dispărut,
Dar versul meu rămâne!
Moldovan Sergiu
Clasa a V – a B

Era o stea...
Era o stea, o stea curată
Care pe cer strălucea.
Era un basm, era o mască
Ce jos o cobora.

Nu e un vis, e realitate.
Poetul unic, nepereche,
El ne-a adus un dor de stele
El ne-a adus un dor nemuritor.

Buduşan Virginia
Clasa a V – a B

Ca un vis...
Poeziile sale
Nu au fost uitate.
Nu era cum, sunt minunate!
El era un cavaler,
Cavaler cu chip rebel,

Eminescu se numea,
Un „Luceafăr” compunea.
El e steaua poeziei,
Ca un vis în strălucire.

Tolan Raluca Lidia
Clasa a V – a B

Prinţul poeziilor
Într-o iarnă friguroasă
Apăruse un mister.
Nimeni nu ştia ce este,
Dar venise dinspre cer.
Ce să fie oare?

Toată lumea se-ntreba.
Cu o soartă oarecare
Şi sărac, smerit, aparte,
Dinre versuri, printre gânduri
„Prinţul” – rima ne-o împarte!

Deneşan Gabriela
Clasa a VIII – a B

Odată, demult...
A fost odată ca-n poveşti,
A fost ca niciodată,
Din vremuri grele, bătrâneşti,
Un prinţ iubea o fată.

Fata aceea se numea
Cartea, draga mea.
El mereu în ea scria
Şi tot mai tare o iubea.

Odată, demult
Un geniu el era.
Apoi o fată a zărit,
Ce Veronica s-a numit.

Pentru ea mult inventa:
Ziua, noaptea compunea,
Pe Veronica n-o uita
Raza de speranţă ea era.

O iubire imposibilă
De departe ei trăiau,
Sub clar de lună
Teiul îl ascultau.  

Astăzi noi îl ascultăm,
Poeziile-i ascultăm,
Mult noi le-ndrăgim 
Şi cu el mult ne mândrim.

 Stanciu Laura, Boier Diana şi Haşa Cristina
Clasa a VII – a B

În fiecare an

Împărat măreţ, puternic,
Ce răsai ca luna plină,
Pui în sufletele noastre
Multă pace şi lumină.

Ne vindeci inima de dor
Aşa cum ştii doar tu.
Întâi o cureţi de tristeţi amare,
Apoi o ungi cu poezii mai clare...



În fiecare an ne amintim
De glasul tău, de vocea ta, 
De tot ce-ţi aparţine
Te vom purta mereu în gând,
Căci e frumos şi bine.

Te vom păstra mereu în suflet
Şi nu te vom uita,
Doar tu ne eşti lumina
În viaţa asta grea.

Coman Lidia Valentina
Clasa a VIII – a B

Mihai Eminescu – lumina cărărilor
Am vrea să fii astăzi
Lumina cărărilor.
Cu steaua lumii ai călătorit,
Speranţa să ne-ajungă!

Poet să fii – tu te-ai luptat.
Cum să nu mă lupt şi eu?
Şi ai lăsat în urma ta
Scrieri încântătoare:

Basme, poezii şi glume.
Eu mă amuzam

Ades când le citeam...
Iar tu te numeşti...Mihai Eminescu!

Tomuleţiu Iliuţă
Clasa a V – a B

O simplă rază
În viaţă ai multe probleme,
Atunci vezi viaţa gri.
Parcă soarele nu mai răsare
Şi pe strada ta...
Viaţa să ţi-o lumineze.

Dar speranţa – nu o alunga!
Norii se vor duce 
Şi o simplă rază
Viaţa ţi-o va lumina.

Oltean Larisa Paraschiva
Clasa a VIII – a B

Raza cea târzie
Un mic punct în negura largă,
O mică stea pe cerul înnorat
Eşti tu...
Speranţa de neuitat!
Tu...cu nume Eminescu,
Tu, poet al ţării noastre

Eşti Luceafărul cel sfânt,
Cel mai mare pe pământ.
Tu eşti raza cea târzie
Eşti lumina ce adie,
Tu eşti floarea tinereţii,
Tu eşti pomul bătrâneţii!

Anghelina Bogdan
Clasa a VIII – a A

Cu hârtie şi peniţă
A fost odată ca niciodată
O pădure veştejită,
Poetul în ea trăia
Şi ades pe gânduri sta...
Prin pădure se plimba

Jos, pe frunze se-aşeza.
Cu hârtie şi peniţă
Îl vedeai, îl admirai,
Cu respect îl onorai.

Dilo Roxana Emilia
Clasa a V – a B

Cărarea
Pe-o cărare mergem toţi

Nu e diferenţă.
Ochii să ni-i ridicăm

Spre Luceafăr...spre speranţă!
Tomuleţiu Iliuţă

Clasa a V – a B
„Zeul Eminescu”

A coborât odată-n jos
O stea mândră, vestită.

A venit de sus, de sus
Într-o zi renumită.



E zeul mare-al zeilor
Poeziei româneşti.
Tu te-ai născut strălucitor,
În satul Ipoteşti.

O, prinţ cu pana-n mână
Cu alba-ţi pan-a ta,
În noi scris-ai o dorinţă
Şi stinsu-te-ai, tu, dalbă stea!

Mai vin’odată pe pământ,
Mai vin’odată pe o rază
Şi mie, micuţ cum sunt
O, vino şi minta-mi luminează!

Căci am o râvnă de demult,
Pe când copil-puiuţ eram,
Şi mama m-a-nvăţat atunci,
De tine-n cartea ta citeam.

Mihaly Vlad
Clasa a VII – a B

Eminescu
Eminescu e-un nume renumit,
De toată lumea-ndrăgit.
Marea lui avere era
Pana şi hârtia.
Poezia o adora,
Iar cel mai bun prieten
Codrul îi era.
Prin lume mult a umblat

Şi de oameni buni a dat.
Creangă şi Caragiale,
Multe l-au învăţat.
Astfel şi-a trăit viaţa
acest Luceafăr blând 
Al poeziilor nemuritoare, 
Scriind şi recitând.

Olariu Betina
Clasa a VII – a A

Elevii şi cadrele didactice au asistat la o acţiune demonstrativă de salvare în caz de incendiu executată de 
pompierii din Tg Mureş.



Directorul Gimnaziului de Stat „O. Goga” şi cadrele didactice care au însoţit elevii la activităţile de la 
Biblioteca municipală



La Biblioteca 
municipală „Zaharia 
Boiu”, elevi ai şcolii 
noastre recită din 
poeziile lui Mihai 
Eminescu, dar şi din 
propriile lor creaţii, pe 
care le puteţi regăsi în 
paginile revistei.
La bună lectură!

 

Elevii clasei a IV – a B, cântând „Somnoroase păsărele”



Tradiţionalul carnaval 2009.  Iată 10 ani de când ne costumăm şi ... ne amuzăm. Acum 
defilăm în frunte cu toboşarul Cetăţii!



Clasa a VI – a B la carn aval



Costume... măşti...

Cu gândul la vară, ne înfruptăm din roadele modelate în plastelină de elevii clasei I B, 
împreună cu înv. Aurica Jăcan

FUMATUL – factor de risc multiplu



Fumatul este o cauză majoră a morbidităţii şi mortalităţii,  ceea ce reclamă organizarea unor ample 

campanii  educaţionale pentru conştientizarea oamenilor asupra pericolelor care îi  ameninţă pe fumători  şi 

nefumători deopotrivă.  De altfel, tutunul este dăunător organismului uman nu numai prin faptul că, în timpul 

arderii sale în procesul fumatului, nicotina din compoziţia sa pătrunde în căile respiratorii, ci şi prin faptul că 

în timpul cultivării sale se folosesc o serie întreagă de pesticide care apoi sunt inhalate odată cu nicotina, sau 

prin faptul că în timpul recoltării sau procesării sale, pielea umană absoarbe o mare parte din nicotina conţinută 

în frunzele de tutun cu care vine în contact.

Din aceste motive însumate, fumatul este recunoscut drept o importantă primejdie pentru sănătatea 

umană, în numeroase ţări adoptându-se severe măsuri legislative de prevenire şi control a consumului de tutun 

prin  implementarea unor politici  de taxare,  programe educaţionale  de promovare a unei  atitudini  publice 

sănătoase şi, nu în ultimul rând, prin adoptarea unor măsuri ferme de interzicere a fumatului în diferite locuri 

publice.

Consumul de tutun,  în general,  care se manifestă prin diferite forme de mestecare, inserţie rectală, 

prizare nazală şi orală sau sugere, si fumatul, în special, produc o serie întreagă de efecte patogene care nu 

numai că afectează în mod direct sănătatea umană, dar amplifică şi calităţile nocive ale altor agenţi fizici, 

chimici şi biologici prin insidioase reacţii sinergice. 

Fumatul în sine este un obicei larg răspândit în întreaga lume, fiind practicat în egală măsură de bărbaţi 

şi femei, copii şi adulţi şi afectând viaţa şi sănătatea a milioane de oameni. El are la bază multiple cauze, dar 

cea  mai  importantă  se  referă  la  dependenţa de efectul  drogant  al  nicotinei  existentă  în  toate  formele  de 

prezentare  comercială  a  produselor  obţinute  din  frunze  de  tutun.  In  plus,  impactul  său  major  asupra 

comportamentului individual a fost determinat şi de industrializarea si comercializarea tutunului sub formă de 

tigări care sunt relativ ieftine, uşoare şi deci eficiente din punct de vedere economic, putând fi ţinute în gură 

fără a folosi mâinile care, între timp, pot presta alte activităţi. 

Tutunul atât de larg utilizat de milioane de consumatori din intreaga lume este reprezentat, de fapt, de 

frunzele speciilor  Nicotina tabacum şi  Nicotina rustica ce aparţin genului  Nicotiana din familia  plantelor 

Solanacee, care conţine peste 100 de specii şi subspecii. Acestea conţin o substanţă alcaloidă, nicotina, care 

odată pătrunsă în organismul uman, produce efecte de dependenţă farmacologică şi psihologică, întreţinând şi 

perpetuând  obiceiul  fumatului.  Iniţial,  acesta  era  practicat  numai  de  băştinaşii  amerindieni,  dar  după 

descoperirea Americii de către Columb, el a fost rapid adoptat si de populatiile europene.

Fumul rezultat prin arderea tutunului era inhalat, la început, pe gură, prin intermediul unor tuburi sau 

rulouri din frunze de tutun, precum şi pe nări, cu ajutorul unui tub in forma de Y, dar ulterior, el a inceput să 

fie înghiţit  şi exhalat  de la o persoană la alta în timpul unor ritualuri  religioase,  unde se mai practica şi 

mestecatul frunzelor de tutun singure, sau în combinaţie cu cenuşa, praf de scoici şi miere. În zilele noastre, 



obiceiul fumatului a devenit aproape universal, constând din arderea controlată a frunzelor de tutun (tratate si 

imbogăţite cu diferiţi aditivi aromatizanţi) rulate sub forma ţigărilor sau introduse în recipienţi speciali (pipe) 

şi inhalarea fumului rezultat. Dintre aceste forme, fumatul tigărilor a avut, de departe, cea mai larga putere de 

adopţie din motive mentionate anterior.

De altfel, se ştie că tutunul, prin numeroşii săi compuşi toxici, afectează în mod direct sănătatea umană, 

fiind cauza unei game foarte variate de boli ce pot avea caracter acut sau cronic.

Fumul de tigară este un amestec de compuşi organici şi inorganici, produşi prin arderea tutunului şi a 

aditivilor. Printre aceştia se află gudronul care expune fumătorul la un risc crescut de cancer bronhopulmonar, 

emfizem pulmonar şi afecţiuni bronşice. El este alcătuit din peste 4000 compuşi chimici, incluzând mai mult 

de 60 substanţe cunoscute ca fiind cancerigene. Unele din aceste substanţe produc boli cardiovasculare şi 

pulmonare şi toate pot fi letale. Alături de gudron, în compoziţia fumului de tigară intră şi alte substanţe cum 

ar fi: cianuri, benzen, formaldehida, metanol, acetilena, amoniac, precum şi o serie de gaze toxice: oxidul nitric 

şi monoxidul de carbon. 

Totuşi,  compusul  principal  al  fumului  de  tigară  este  nicotina.  Din  cauza  hidrosolubilităţii  şi 

liposolubilităţii  şi a volatilităţii  sale,  nicotina pătrunde în organism pe cale transcutanată,  transmucoasă şi 

respiratorie. După pătrunderea în circulaţie, ea este distribuită în toate ţesuturile şi organele, inclusiv în laptele 

matern. Prin fumat, nivelul nicotinei acumulată în organism în timpul zilei persistă şi în cursul nopţii. De 

aceea, cei care fumeaza sau mesteca tutun ziua sunt expuşi la efectele nicotinei timp de 24 ore. 

O persoană care începe să fumeze ca adolescent şi continuă până la o vârstă mijlocie, îşi va scurta  

viaţa cu 24 de ani (R.Peto, Lancet,1992).

Profesorul de biologie  împreună cu elevii clasei a VII-a au realizat un panou cu tema „Fumatul – 

factor de risc multiplu” din care unele aspecte sunt: efectele nocive ale fumului de ţigară, faptul că folosirea 

tutunului este vătămătoare şi letală, tinerii şi tutunul din zilele de astăzi, compoziţia fumului de tigară,  imagini 

cu unele dintre bolile specifice fumătorilor. Panoul este expus în holul şcolii.



Prof. Toth Toni-
Florin

LEARNING ENGLISH

WORDS OF THE YEAR

1. LEISURE SICKNESS  – those illness which always seen to occur during weekends 
and holidays.

2. ME TIME – time to relax and do exactly what you enjoy. We all need a little me time 
in our lives. (e.g. going to the gym, taking a long hot bath or sitting down with a cup of 
tea and a large slice of chocolate cake). 

3. PHISH (this phish is a bait !!!  [beit]) – a message asking you to click on a link to a 
web page and confirm personal information; if you get hooked by it,  you could be 
conned into giving personal details and therefore allow criminals access to your bank or 
credit card account.

4. REGIFTING – give an unwanted present to someone or get one on your birthday 
means the recycling of unwanted presents.

5. SUPERSIZE(D)  – supersize portions of food lead to supersize people and supersize 
health problems. Supersize people need supersize homes, drive supersize cars, and shop 



at supersize shopping malls. We now live in a society where things are not just large, 
bat exessively large, or supersize.

6. TROLLEYOLOGY – the study of how the contents of a person’s shopping trolley 
show something about their personality.

7. ZOMBIE – a zombie computer has been affected by a virus and is continualy sending 
out large amounts of spam. (unwanted e-mail). It works through e-mail inboxes.

8. SPIM –  it  attacks  users  through  instant  messaging (IM)  services,  making 
advertisements and unwantedmessages automatically appear when you are connected to 
the internet. 

LOG ON TO THE RESOURCE SITE: www.macmillandictionary.com/MED-magazine

TREASURED THOUGHTS

There are twelve months in a year.

1. Twelve months lie before you like a spotless track of snow. Be careful how you tread 
them, for every mark will show.

2. Gentle words work better than hard ones.
3. Children need love, especially when they don’t deserve it. 
4. Children are like wet cement. Whatever falls on them makes an impression.
5. There are only two lasting things we can give our cildren.  One is roots,  the other, 

wings.
6. A laugh is just like sunshine. It freshens all the day.
7. All the wonders you seek are within youtself.
8. Chilfren are gifts too – Handle them with care.
9. Childre have more need of models than of critics.
10. You can’t change the colour of your child’s eyes. But you can make them glow with the 

light of true love.
11. Life is like an onion; you peel off one layer at a time, and sometimes you weep.
12. Time like a snowflake, disappears while we’re trying to decide what to do with it.

Pagină realizată de prof. Carmen Gavrilă

D’ALE ELEVILOR !!!

1. Poezia „O noapte”, scrisă de George Topârceanu, trăieşte în sufletul meu 
dorinţa de a redacta o bucurie.

2. „S-aude”: cratima este folosită pentru a acoperi vocala „e”.

3. Părerea mea este că această poezie „O noapte” este foarte frumoasă şi cu 
multe metafore şi eul liric este foarte imaginar şi chiar vizual.

4. Topârceanu şi-a lăsat imaginaţia să zboare din loc în loc. 

http://www.macmillandictionary.com/MED-magazine


5. Mihai este un copil de nota 10 şi îl admirez.

6. „Prietenei mele îi place să-şi pileze unghiile”.

7. „Ne-am săturat de cules măceşe şi am început să culegem cornuri. Am 
văzut o căprioară ce mânca cornuri”.

8. „Afară era o toamnă cu frunze coapte”.

9. Virgula înlocuieşte semnul dialogului.

10.„colţişor”: este un cuvânt derivat cu sufix momentativ.

11.„colţişor”: cuvânt derivat prin micşorare.

12.Ne urcăm în copac şi  strigăm de ne ia foamea.  După mai mult stat  în 
copac, mergem acasă şi strigăm: „Mamă, ne e foame!”

13.„Părinţii mei sunt noi”.
14.„slujitor” s-a format prin surgenţie.
15.Toamna, parcul arată ca o supă de fructe.
16.Peştişorii plâng. Toamna e cea mai coloroasă anotimp.
17.Titlul compunerii: „Mama mamei mele”.

18.Mie atât  de mult  mi-a plăcut  tabloul  (de toamnă)  încât  l-am cumpărat 
doar eu. 

19.Virgula s-a pus după piatră.
20.Firele de iarbă dansează samba în adierea vântului,  având o nuanţă de 

tentă aurie.
21.„Frunzele cădeau ruginite pe jos”.
22.„În pădure trăznesc stejarii”.
23.Cuvântul de bază alcătuieşte enunţurile care prosteşte.

Excursie în Munţii Bucegi

După terminarea şcolii, elevii clasei a VI-a A, a VII-a A de acum, au avut parte de o 
experienţă unică în munţii Bucegi. Au fost însoţiţi în expediţia lor de domnul învăţător Filip 
Gheorghe şi doamna profesoară Staier Ioana. Eram 8 copii şi 2 adulti nerăbdători să pornească 
explorarea acestui teritoriu necunoscut pentr unii dintre noi. 

Am pornit, cu emotii convinsi că va fi o excursie superbă, la ora 2 noaptea în gara din 
Sighişoara. Eram nerăbdători să ne urcăm în tren şi să pornim. Ne-am urcat în tren toţi şi am 
pornit. Schnell era singurul care nu avea nici o grijă, dormea dus! Cele câteva ore pe care le-am 
avut de parcurs până la Braşov au trecut pe nisimţite. În Braşov am făcut o scurtă escală să 
schimbăm trenul. Fetele şi-au cumpărat reviste de citit,  iar băieţii  au cumpărat o minge cu 
intenţia să joace fotbal când ajung la cabană. Ne-am urcat din nou în tren şi am mers mai 



departe până la Buşteni. Aici nu am stat foarte mult, doar ne-am îmbarcat în telecabină. Unii 
erau speriaţi de necunoscut dar şi de înălţimile la care ajunseserăm. Peisajele erau încântâtoare! 
Am tot sperat să vedem vreo capră neagră pe stâncile golaşe pe care le survolam, dar zone cu 
vizibilitate alternau cu zonele cu ceaţă, deci nu am avut noroc. Când am coborat din telecabină 
am intrat în prima cabană întâlnită să ne lăsăm bagajele, dar recepţionerul morocănos ne-a spus 
că nu au loc pentru bagajele noastre. Aşa stând lucrurile a trebuit să pornim la drum cu bagajele 
în spate.

Am zăbovit la Babele unde am facut vreo 2 poze, iar apoi am continuat să urcăm.  La doi 
paşi de Babe era Sfinxul, mare a fost dezamăgirea noastră când am văzut ca acestuia îi căzuse 
nasul. 

De aici am pornit ascensiunea noastră către Crucea Caraiman! Aveam mult de mers... Nu 
toţi puteam ţine pasul cu domnul Filip care era ghidul nostru, unii mai rămâneau în urmă, după 
aceştia trebuia să stea doamna dirigintă, care profita de pesaje şi mai făcea poze. Domnul Filip 
si Schnell îşi continuau marşul parcă mergeau pe drum plat, erau întotdeauna primii şi parcă ne 
făceau în ciudă. Ceaţa începea să se ridice iar peisajele erau încântătoare! Zonele cu iarbă şi 
porţiunile cu zăpadă alternau, şi noi ne întrebam cum este posibil acest lucru. La un moment 
dat trebuia să trecem peste o pantă acoperită de zăpadă... Era foarte alunecos! Si Laurean... 
HOP! A căzut... şi mingea a plecat la vale! Vlad a început să strige la el şi Laurean a vrut să 
pornească  la  vale  după  ea!  Dacă  doamna dirigintă  şi  Denisa  nu-l  prindeau o  lua  şi  el  la 
sănătoasa pe munte în jos! N-a mai avut ce face aşa că în hohote am pornit mai departe.

Peste ceva timp... Ceva mai mult... Am ajuns la cruce! Dar ceaţa nu ne dădea voie să o 
vedem prea bine sau măcar să facem o poza... Oricum, am fost mulţumiţi pentru că am râs mult 
în drum spre ea...Aşa că nu ne prea interesa.

Şi ne-am întors înapoi... Am mers ce am mers până ce am dat iar de zapada... Domnul 
Filip ne atentiona constant  să nu călcăm pe margine pentru că este adâncă zăpada, dar cine îl 
băga în seama? Şi aşa am rămas cu picioarele îngropate în zăpadă până la genunchi! Fetele, 
care deja au ajuns pe pământ râdeau de mine, mai că nu le dădeau lacrimile. Dar ce dacă? Şi eu 
râdeam de ce am păţit! Vlad a început să sape în jurul picioarelor mele în timp ce Laurean 
comenta şi râdea. Am scăpat! Eu cu picioarele ude iar Vlad cu mâinile roşii şi îngheţate! Am 
pornit mai departe... Glumind şi râzând unii de alţii şi pe nesimţite am ajuns din nou la Babele. 
Am stat puţin să ne odihnim iar apoi ne-am continuat drumul ca să ajungem la Cabana Padina 
unde trebuia  să  rămânem peste  noapte.  Nu durează  mult  şi  o  auzim pe Denisa:  ''Doamna 
dirigintă!!! Mi-am pierdut geaca!''.  Ne oprim toţi iar Lian, Raluca şi  Laurean s-au întors să o 
caute. Nu era aşa mare problema pentru geacă, dar avea toţi banii ei acolo. Peste puţin timp 
apare Lian, foarte mândru cu geaca. Am continuat drumul... Eu povesteam cu Vlad şi Laurean 
şi dintr-o dată BUFF! Am alunecat şi am căzut pe burtă. Şi din nou Vlad cu Laurean au avut 
subiect de râs. Pantalonii mei erau verzi în genunchi!

Aproape am ajuns la cabana... Pe drum erau o grămadă de terenuri de fotbal şi lui Vlad îi 
era tot mai ciuda că Laurean a scăpat mingea!

Am ajuns! Cabana era foarte aspectuoasă şi pe dinafară şi pe dinăuntru şi curată, faţă de 
internatul din Argeş în care am dormit în excursia din anul trecut. Fetele erau într-o cameră, iar 
băieţii în alta. Am despachetat iar apoi am ieşit afară cu forţa. În faţa cabanei era un pârâu 
foarte mic şi foarte rece. Razvan şi Lian au dat startul! S-au descălţat, şi-au ridicat pantalonii şi 
au intrat în apă! După ei s-au băgat şi restul. Numai eu am rămas pe mal şi m-am mulţumit să-i 
văd pe ei  cum îngheaţă.  Vlad a ieşit  afară şi  nu-şi  mai  simţea picioarele.  Razvan, Lian şi 
Laurean intrau tot mai adânc. La un moment dat a venit doamna dirigintă, a râs de ei, apoi i-a 
scos afară. Am intrat toţi în cabană. Băieţii stăteau pe balcon, iar fetele cu doamna dirigintă 
erau în cameră. Nu aveau stare! Vlad l-a trimis pe Razvan după pasta de dinţi şi a început 
războiul! Pe de o parte băieţii luptau înarmaţi cu pastă de dinţi şi chilli, pe de altă parte fetele cu 
spray-ul. Nimeni nu se putea opri din râs! Aveam noroc că domnul învăţăor era jos, se uita la 
meci. După acest mic război a trebuit să facem curat, binenţeles curat au făcut felele şi doamna 
dirigintă. Băieţii încă nu se calmaseră Vlad avea un tub de chilli şi a umplut adidaşii domnului 
Filip cu acesta, iar bocancii lui Schnell i-a umplut cu pastă de dinţi. Seara toti băieţii cuminţi şi 
mirosind a parfum s-au pus în pat când l-au auzit pe domnul Filip că venea. Acesta a intrat în 



cameră şi când a simţit cum miroseau băieţii şi şi-a văzut bocancii le-a promis că a doua zi îi 
fugăre până la Cheile Tătarului drept pedeapsă.

A doua zi dimineaţa băieţii revoltaţi  de perspectiva pedepsei au venit la noi în cameră şi 
au început să se plângă de ce a spus domnul Filip. Răzvan deja simţea oboseala şi se vedea 
urcând în patru labe până la Cheile Tătarului. Ne-am adunat lucrurile şi am plecat. A doua zi a 
început să plouă, de accea am făcut un scurt poapas la Peştera Ialomicioarei, după care am 
coborât cu telecabina până în Buşteni. Aici am mers să mâncăm la Pizzeria Caraiman. Denisa 
cu Raluca şi-au comandat o pizza împreună. Mirosea îngrozitor şi era de două ori mai mică 
decât cea din Sighisoara şi de două ori mai scumpă. Fetele nici nu s-au atins de ea. Apoi am 
mers în gară şi am aşteptat trenul cam o jumătate de oră... pentru că avea întârziere. Bineînţeles 
că nu ne-am plictisit cu Vlad şi Raluca prin preajmă, care se certau tot timpul. A venit trenul... 
Ne îndreptam spre Brasov.. .Acolo am stat cam o jumătate de oră într-o cofetărie şi am mâncat 
câte o prăjitură, iar apoi ne-am urcat trişti în tren... Trişti pentru că veneam acasă.

A fost cea mai tare excursie dintre toate de până acum şi ne-am distrat foarte mult! Seara 
la 11 părinţii ne aşteptau în maşini să ne ducă acasă... 

Prof. dirig. Ştaier Ioana

CONCURSUL REVISTEI NR. 13

Răspunsurile la întrebările prezentate vor fi completate pe talonul de mai 
jos. Acesta va fi depus în urna specială, după care se va face tragerea la sorţi şi 
premierea.

Citiţi cu atenţie revista şi veţi găsi răspunsurile!!!

Întrebările pentru concursul Revistei nr. 13:
1. Ce substanţe se folosesc în cultura tutunului şi  care sunt inhalate,  prin 

fumat, odată cu nicotina?
2. Din ce familie a plantelor fac parte speciile de tutun?
3. Câţi compuşi chimici conţine (aprox.) fumul de ţigară?



TALONUL pentru REVISTA NR. 13
Răspunsurile la întrebările din concurs

1.__________________________________________________________________

2.__________________________________________________________________

3.__________________________________________________________________

Numele şi prenumele elevului: ____________________________________

Clasa: ___________________
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Mama

Doamne,
Pe mama mult eu o iubesc!

S-o răsplătesc
În aur chiar aş vrea!

Ea m-a crescut
Iar munca sa,

Efortul ne-ncetat
M-a educat

Şi m-a-ndreptat 



Spre fericire
Şi spre cer..

De-aceea o iubesc 
Şi o respect, 

Căci totul ea mi-a dat!

Oltean Larisa
Clasa a VIII – a B
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